



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

ITEM	SERVIÇO DE REPAROS NOS MUROS DE UNIDADES EDUCACIONAIS	VALOR UNIT
1	RECONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E GRADIL DA CRECHE MUNICIPAL FERNANDO COSTA	R\$ 121.582,60
2	RECONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DA EMEIF INACIO FERREIRA	R\$ 138.124,60
	VALOR GLOBAL	R\$ 259.707,20



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	Creche Municipal Fernando Costa	DATA : 15/04/2023		BDI : 28,82%
	DESCRIÇÃO:	Ampliação de muro e gradil para segurança da instituição	FORTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	Capanema / PA	SBC	2023/04 - Belém	117,85% - 04/2023
			SEDOP	2023/02 COM DESONERAÇÃO	87,82% 48,01% 04/2023
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,96% - 03/2017
			SICRO	2022/10 COM DESONERAÇÃO	- - 01/2023
			SINAPI	2023/02 COM DESONERAÇÃO	88,37% 48,18% 03/2023
			Composição	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	Administração						1.100,00
1.1	00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	4,00	275,00	1.100,00
2	Sistema de vedação vertical						104.570,39
2.1	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SEDOP	M2	250,00	114,80	28.700,00
2.2	150741	Acrilica (sobre pintura antiga)	SEDOP	M2	500,00	11,52	5.760,00
2.3	090071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	SEDOP	M2	23,00	333,93	7.680,39
2.4	150491	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada) M	SEDOP	2	57,50	45,00	2.587,50
2.5	250643	Concertina galvanizada / inox 304	SEDOP	M	250,00	103,45	25.862,50
2.6	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	500,00	5,19	2.595,00
2.7	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	SINAPI	M2	500,00	60,44	30.220,00
2.8	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	500,00	2,33	1.165,00
VALOR BDI TOTAL:						30.454,21	
VALOR ORÇAMENTO:						105.670,39	
VALOR TOTAL:						136.124,60	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	E.M.E.I.F. Inacio Ferreira.	DATA : 14/04/2023		BDI : 25,00%
	DESCRIÇÃO:	Reparos e ampliação do muro de segurança da instituição	FORTE	VERSÃO	HORA MES REF.
	LOCAL:	Capanema / PA	SBC	2023/03 - Belém	117,85% - 03/2023
			SEDOP	2023/02 COM DESONERAÇÃO	87,82% 48,01% 04/2023
		SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,96% - 03/2017	
		SICRO	2022/10 COM DESONERAÇÃO	- - 01/2023	
		SINAPI	2023/02 COM DESONERAÇÃO	88,37% 48,18% 03/2023	
		Composição	PRÓPRIA	0,00% 0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	Sistema de vedação vertical						96.166,08
1.1	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	SEDOP	M2	348,00	114,80	39.950,40
1.2	002134	Treliça Ferro Aço Nervurado	Composições Próprias	UND	2,00	80,00	160,00
1.3	050259	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)	SEDOP	M3	0,45	932,63	419,68
1.4	150741	Acrilica (sobre pintura antiga)	SEDOP	M2	700,00	11,52	8.064,00
1.5	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	700,00	5,19	3.633,00
1.6	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	SINAPI	M2	700,00	60,44	42.308,00
1.7	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	700,00	2,33	1.631,00
2	Administração						1.100,00
2.1	00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	4,00	275,00	1.100,00
VALOR BDI TOTAL:						24.316,52	
VALOR ORÇAMENTO:						97.266,08	
VALOR TOTAL:						121.582,60	